
Šifra kandidata
Naziv šole

 


                                                           
Izobraževalni program Gastronomija
POKLICNA MATURA


GASTRONOMIJA IN TURISTIČNE STORITVE

Pisna izpitna pola 2

Datum:

Čas pisanja 60 minut

Dovoljeno dodatno gradivo in pripomočki: nalivno pero ali kemični svinčnik. 
Izpitni poli je priložen ocenjevalni obrazec.


SPLOŠNA NAVODILA KANDIDATU

Pazljivo preberite navodila. Ne obračajte strani in ne začenjajte z reševanjem nalog, dokler vam nadzorni učitelj ne dovoli tega.

Prilepite oziroma vpišite svojo šifro na označeno mesto zgoraj desno na tej izpitni poli in na ocenjevalni obrazec.

V izpitni poli je xx nalog. Rešitve vpisujte ČITLJIVO, z običajno rabo velikih in malih pisanih ali tiskanih črk v prostor, ki je za to predviden. 
Pri nalogah izbirnega tipa za odgovor obkrožite samo po eno črko, če v navodilu za reševanje naloge ni določeno drugače. 
V primeru, da vam zmanjka prostora za odgovore, jih pišite na prazno stran. Pred odgovorom zapišite številko vprašanja.

Pišite z nalivnim peresom ali s kemičnim svinčnikom. Naloge, pisane z navadnim svinčnikom, se točkujejo z nič (0) točkami. Nečitljive rešitve in nejasni popravki se točkujejo z nič (0) točkami. Če se zmotite, napačno rešitev prečrtajte in napišite novo.

Število točk, ki jih lahko dobite za posamezne naloge, je navedeno v izpitni poli.
Število možnih točk, ki jih lahko dosežete v tej poli, je 30.
Ta pola ima x strani, od tega 1 prazno.

Zaupajte vase in v svoje sposobnosti.
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Želimo vam obilo uspeha.
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1. naloga
V gostinskem podjetju Domači okusi imajo osnovno sredstvo, ki je ob nabavi stalo 45.000 €, njegova ocenjena življenjska doba je 5 let.   

	Leto
	Nabavna vrednost
	Amortizacijska stopnja
	Letna 
amortizacija
	Sedanja
Vrednost
	Odpisana
vrednost
	% odpisa

	1
	45.000,00
	
	
	
	
	

	2
	45.000,00
	
	
	
	
	

	3
	45.000,00
	
	
	
	
	

	4
	45.000,00
	
	
	
	
	

	5
	45.000,00
	
	
	
	
	



1.1 Dopolnite razpredelnico.								(5 točk)

1.2 Koliko je osnovno sredstvo vredno  po 2. letu uporabe?			(1 točka)

















2. naloga
V hotelu je 200 postelj. Kolikšna je povprečna letna zasedenost hotela, če letno  ustvarijo    49.800 nočitev.

2.1 Izračunajte odstotek izkoriščenosti zmogljivosti.                      			(2 točki)































2.2. Navedite štiri ukrepe za povečanje izkoriščenosti zmogljivosti hotela.	(4 točke)








3. naloga
Mediteranska prehrana je model za zdravo prehrano. 
3.1. Katera piramida je model za mediteransko prehrano?	Obkroži črko pod ustrezno sliko..		(1 točka)
	[image: http://static.squarespace.com/static/51c5f732e4b04f9194666404/t/51e44660e4b0cb5992d8bc7d/1373914724284/SLO%20piramida.jpg]
	[image: https://encrypted-tbn2.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcRbvQjvPm42D1f8iX9IjXoKtixzvmdLRQdpqFTGzVaoKCOg3hhmvw]   
	[image: http://www.tosemjaz.net/Static/upload/image/piramida_hrana.png]
	

	A
	B
	C
	



3.2. Navedite maščobno živilo, ki varuje pred boleznimi srca in ožilja.
____________________				(1 točka)

3.3. Prehranska vlaknina sodi med varovalne snovi.  Zmanjšuje energijsko gostoto hrane, upočasni praznjenje želodca, hkrati pa pospešuje prebavo v tankem in debelem črevesju. 
Napišite civilizacijsko bolezen, ki je posledica pomanjkanja prehranske vlaknine glede naštete vloge v prehrani.   								(1 točka)
____________________

4. naloga
4.1.   Kaj pomeni oznaka ZGP na etiketah? 
ZGP pomeni: 	________________________________________			(1 točka)
4.2.   Dopolnite preglednico, tako da ustrezno vpišite tradicionalne izraze za kakovost obeh naštetih vin glede na dobljene točke pri ocenjevanju in ime vina. 
LAŠKI RIZLING – SUHI JAGODNI IZBOR  ZGP 
BELOKRANJEC ZGP
	TOČKE PRI OCENJEVANJU
	
TRADICIONALNI IZRAZ ZA KAKOVOST
	
IME VINA

	najmanj 14,1
	deželno vino
	PRIMORSKO RDEČE VINO PGO

	najmanj 16,1
	
	

	najmanj 18,1
	
	


(2 točki)
5. naloga
Zajtrk za mladostnika vsebuje živila: 120 g banana, 200 ml sadni sok 100 %, 30 g ajdova kaša, 200 g delno posneto mleko
5.1.    V tabelo dopišite našteta živila za zajtrk, tako da bodo ustrezala napisani vrednosti hranilnih snovi glede na količino živila.
	živila
	beljakovine
g
	maščobe
g
	ogljikovi hidrati
g
	Prehranske vlaknine
g

	ajdova kaša
	3
	1
	21
	1,1

	delno posneto mleko
	6,8
	3
	10
	0

	
	1,4
	0
	26
	2,4

	
	0,6
	1
	24
	0


(1 točka)
5.2.   Izračunajte energijsko vrednost zajtrka v kJ.					(1 točka)


5.3. Ali je zajtrk primeren za mladostnika, ki ima celiakijo oziroma alergijo na gluten? Utemeljite mnenje. 									(1 točka)










6. naloga
K slikam pripišite pokrajino, za katero je določen tip noše značilen. 

[image: http://www.drustvo-ozara.si/images/stories/ozara_images/nose/prekmurska_ln2.jpg] Slika 1:__________________________________________	      (1 točka)

[image: http://www.slovenia.info/pictures/photoalbum/2003/420_big_ce_26.jpgvecja.jpg] Slika 2:_____________________________________________   (1 točka)

[image: https://lh4.googleusercontent.com/ZJsSHTYmGo-qsxfWItYpeeyVpPrAIwyue9oX9UxCDRQ] Slika 3: ___________________________________________     (1 točka)  

7. naloga
Drugo največje mesto v Sloveniji leži ob reki Dravi, na prehodu med zadnjim vzhodnim predgorjem Alp in subpanonskim svetom. Na severu se nad mestom dvigajo Kalvarija, Mestni vrh, Piramida in Stolni vrh. Mesto je turistično privlačno zaradi razgibane pokrajine, bližnjega smučišča, bližine avstrijske meje in najstarejše trte na svetu.
(Vir: Slovenija, Turistični vodnik)

7.1 O katerem štajerskem mestu govorimo?

_______________________________________					    (1 točka)


7.2 Poimenujte pogorje v bližini, kjer se nahaja smučarsko turistično središče.
___________________________________					    (1 točka)

7.3 V katerem delu mesta se nahaja najstarejša trta na svetu?
_______________________________________		                                       (1 točka)		
7.4 Kako se imenuje nekdanja vrsta prometa na reki Dravi, ki ga danes obujajo kot turistično dejavnost?
_______________________________________                                                      (1 točka)	  	
8. Na recepciji smo prejeli rezervacijo preko telefona. Navedite štiri podatke, ki jih potrebujemo od gosta, da izpolnimo obrazec za rezervacijo.

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

   ( 2 točki)


















Datum: 			  OCENJEVALNI OBRAZEC
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Izpitna pola 2






	Naloga
	Možno št. točk
	Doseženo št. točk

	1.
	1.1
	5
	

	
	1.2
	1
	

	2.
	2.1
	2
	

	
	2.2.
	[bookmark: _GoBack]4
	

	3.
	3.1
	1
	

	
	3.2
	1
	

	
	3.3
	1
	

	4.
	4.1
	1
	

	
	4.2
	2
	

	5
	5.1
	1
	

	
	5.2
	1
	

	
	5.3
	1
	

	6
	
	3
	

	7
	7.1
	1
	

	
	7.2
	1
	

	
	7.3
	1
	

	
	7.4
	1
	

	8
	
	2
	

	
  SKUPAJ

	
30
	



	Točke izpitna pola 1
	Točke izpitna pola 2
	SKUPAJ

	
	
	



 
       Datum:                                                                        Podpis ocenjevalcev:




































IZPITNA POLA 2
1. naloga    
	Naloga
	Točke
	Rešitev
	Dodatna navodila

	1.1
	5
	
	Vsak pravilno izračunan stolpec je ovrednoten z 1 točko.

	1.2
	1
	Vredno je 27.000,00.
	

	Skupaj
	6
	
	



	Leto
	Nabavna vrednost
	Amortizacijska stopnja
	Letna 
amortizacija
	Sedanja
vrednost
	Odpisana
vrednost
	% odpisa

	1
	45.000,00
	20 %
	9.000,00
	36.000,00
	  9.000,00
	20 %

	2
	45.000,00
	20 %
	9.000,00
	27.000,00
	18.000,00
	40 %

	3
	45.000,00
	20 %
	9.000,00
	18.000,00
	18.000,00
	60 %

	4
	45.000,00
	20 %
	9.000,00
	  9.000,00
	18.000,00
	80 %

	5
	45.000,00
	20 %
	9.000,00
	   0
	18.000,00
	100 %



2. naloga
	Naloga
	Točke
	Rešitev
	Dodatna navodila

	2.1
	1
	možno število nočitev: 200 X 365 = 73.000
	V primeru računske napake v 1. fazi izračuna se odšteje 1 točka.  Nadaljnji izračun se upošteva in točkuje glede na predvidene točke.

	
	1
	49.800 (dejansko število nočitev) X 100 / 73.000 = 68,22 %
	

	2.2
	1
	ukrepi cenovne politike
	

	
	1
	različni  ukrepi tržnega komuniciranja
	

	
	1
	izbira nove tržne poti
	

	
	1
	izboljšanje kvalitete, dodatne storitve
	

	Skupaj
	6
	
	



3. naloga
	Naloga
	Točke
	Rešitev
	Dodatna navodila

	3.1
	1
	A
	

	3.2
	1
	Oljčno olje ali drug ustrezen odgovor 

	


	3.3
	1
	debelost, sladkorna bolezen, rak na črevesju  

	Ena točka za eno našteto bolezen

	Skupaj
	3
	
	



4. naloga
	Naloga
	Točke
	Rešitev
	Dodatna navodila

	4.1
	1
	zaščiteno geografsko poreklo
	

	4.2
	1
	kakovostno        Belokranjec
	1 točka za obe navedbi


	
	1
	vrhunsko vino    Laški rizling – ledeno vino
	1 točka za obe navedbi


	Skupaj
	3
	
	


5. naloga
	Naloga
	Točke
	Rešitev
	Dodatna navodila

	5.1
	1
	banana
sadni sok 
	1 točka za vpis obeh živil

	5.2
	1
	1762kJ
	

	5.3
	1
	da, ker ajda ne vsebuje glutena
	

	Skupaj
	3
	
	




6. naloga
	Naloga
	Točke
	Rešitev
	Dodatna navodila

	slika 1:
	1
	Prekmurska narodna noša.
	

	slika 2:
	1
	Gorenjska narodna noša.
	

	slika 3:
	1
	Belokranjska narodna noša.
	

	Skupaj
	3
	
	




7. naloga
	Naloga
	Točke
	Rešitev
	Dodatna navodila

	7.1
	1
	Maribor
	

	7.2
	1
	Pohorje
	

	7.3
	1
	Lent ali pristan
	1 možnost 1 točka

	7.4
	1
	Flosarji
	

	Skupaj
	4
	
	



8. naloga
	Naloga
	Točke
	Rešitev
	Dodatna navodila

	8
	1
	datum prihoda, datum odhoda, imena, vrste sob
	1 točka za 2 pravilna podatka

	
	1
	število oseb, aranžma, želje gostov
	




Skupno število točk IP 2: 30
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